ιζ'. Καὶ ἀρεῖ σημεῖον εἰς τὰ ἔθνη. Ποῖον<sup>30</sup> οὖν  
 ἀρεῖ σημεῖον εἰς τὰ ἔθνη, ἀλλ' ἡ τὸ σταναροῦ σύμβο-

ismutent, et dulcem ejus qualitatem efficiant. Sic  
 enim evangelicus sermo impietatem orbis sustulit,  
 terramque omnem et mare Dei cognitione re-  
 plevit.

VERS. 10. Et erit die illa radix Jesse. Simul ergo  
 et divinas promissiones in memoriam revocavit  
 propheta, et Jacobi patriarchæ prædictiones. Dixit  
 enim Deus ad Abrahamum : « In semine tuo bene-  
 dicentur omnes gentes ». Eandem autem et Isaac  
 et Jacobo dedit promissionem ». Patriarcha vero  
 Jacob in Judam traustulit quam acceperat bene-  
 dictionem, diceas : « Non deficiet princeps de Juda,  
 neque dux de femore ejus, donec veniat cui repo-  
 situm est, et ipse erit exspectatio gentium ». Hanc  
 prophetiam confirmat etiam admirandus hic  
 propheta, et ostendit, ipsum quidem ex Jesse et  
 Davide secundum carnem genus ducere, principem  
 autem esse non jam Judæorum, sed gentium, et in  
 eum credere non Judæos, sed gentes. Lacrywis  
 vero digna est Judæorum stupiditas, qui prophetiam  
 hanc affingunt Zorobabeli, qui neque Judæis omni-  
 bus præfuit, sed paucis quibusdam, 254 gentibus  
 autem nullo modo. « Et erit requies ejus honor. »  
 Postquam ejus stirpem expressit, et quæ operatu-  
 rus esset egregia facta, principatumque demon-  
 stravit, ostendit etiam passionem quæ intercessit,  
 et post quam orbis dominatum obtinuit. Propterea  
 mortem appellat quietem et honorem. Qui enim a  
 gentibus ignorabatur ante incarnationem, post in-  
 carnationem et passionem ab omnibus tanquam  
 Creator et Deus divinam adorationem recipit.

VERS. 11. Adjiciet Dominus ostendere manum  
 suam, ut zelo prosequatur relictum residuum populi.  
 Docuit enim nos Actuum historia, quod orbem  
 circumeuntes divini apostoli primis Judæis prædi-  
 carint. Etenim contradicentibus beatus Paulus  
 dixit : « Oportebat primum vobis loqui verbum  
 Dei, sed quoniam indignos vos judicatis æterna  
 vita, puri sumus, nunc convertimur ad gentes ».   
 Crediderunt tamen myriades multæ, et tria millia,  
 et quinque millia simul ab illis capti sunt, et divi-  
 nissimus Jacobus divino Paulo Judæos ostendit  
 infinitos qui crediderant ». De his sanctissimi Spiritus  
 gratia per Isaiam quoque prophetam prædixit,  
 fore ut illos quoque quærat, et salute dignos ducat.  
 Sic enim intelligi etiam potest quod ait « zelo pro-  
 sequi. »

VERS. 12. Et levabit signum super nationes.  
 Quodnam ergo signum tollet super gentes, nisi

<sup>27</sup> Gen. xii. 3. <sup>28</sup> Gen. xvi. 4; xviii. 14. <sup>29</sup> Gen. xlix. 10. <sup>30</sup> Act. xiii. 46; xviii. 6. <sup>1</sup> Act. ii. 41; iv. 6; xxi. 20.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>27</sup> τοῦ Ἰεσσ. Quæ proxima sunt, t. I, p. 716 et infra, ad Dan. xxiv. 29, et Hæc. fab., lib. v, c. 14, ita se habent, καὶ ὁ ἀνιστάμενος ἄρχειν ἔθνῶν, ἐπ' αὐτῷ ἔθνη ἐλπιούσι. Ita quoque Rom. xv. 12, apud Nostrium, sed ad Dan. xxvi. 11, leg. ἄρχων ἔθνῶν. <sup>28</sup> οὐδέ. Supra, t. I, p. 415, καὶ. <sup>29</sup> τοῦ ζῆλ. Hebr. ad possidendum. Aqu. et Symm. τοῦ κτήσασθαι. <sup>30</sup> Ποῖον, x. τ. λ. Ad integrum vers. pertinet expositio.

symbolum crucis, per quod tum eos qui ex Juda, tum eos qui ex Israele orti sunt, errantes ad veritatem **255** perduxit?

**VERS. 13.** *Et auferetur zelus Ephraimi, et hostes Judæ peribunt.* Hæc olim facta sunt, postquam divisum est regnum: post reditum autem ex Babylone, antiquam tenuerunt concordiam.

**VERS. 14.** *Mare simul prædabuntur.* Non enim solum continentem divini apostoli, verum etiam mare obeuntes et insulas, spiritualis luminis radium intulerunt. Nam et in Cypro Barnabas et Paulus, sacri duumviri, ad culturam gentium destinati, et Elymæ refutarunt mendacium, et veritatem demonstrarunt. Et Cretæ apostolus Titum designavit beatus Paulus, et Timotheum Ephesi. Hæc igitur sanctissimus Spiritus per prophetam prædixit, fore ut non terram tantum, sed etiam mare diripiant: ac velut belli ductores quidam, gentes nonnullas, quæ defecerant, et tyranno se adjunxerant, devictas subactasque ad universorum Regem adducant, et maria trajiciant, non Judæos habentes gubernatores et nautas, sed alienigenas et allophylos. « Et super Moab primum manus mittent. » Sed et in Moabum primum manus injicient, et filii Ammon primi obedient. Atque hoc beatus Paulus nos docet. Ad Galatas enim scribens post exordium hæc posuit: « Cum autem placuerit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filiam suam in me, ut evangelizarem **256** illum in gentibus, continuo non in consilium veni cum carne et sanguine, neque veni Hierosolimam ad antecessores meos apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascus. » In Arabia autem sunt et Moabitæ et Ammonitæ. Quæ enim nunc Philadelphia nuncupatur (est autem splendida urbs Arabiæ), Amman usque in hunc diem patria lingua vocatur, Moab vero Charoginoba. Comprobata est igitur Apostoli testimonio veritas prophetiæ.

φωνῆ· Μωὰβ δὲ ἡ Χαρωγγωδά. Ἐδείχθη τοίνυν διὰ θεία.